Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2019

№ 890
г.Волгодонск

Об учреждении Знака отличия

«За вклад в развитие города Волгодонска»

и утверждении Положения

о порядке награждения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях признания заслуг граждан перед городом Волгодонском, личной деятельности, направленной на развитие города Волгодонска, обеспечение его благополучия и процветания
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Учредить Знак отличия «За вклад в развитие города Волгодонска».

2 Утвердить:

2.1 Положение о порядке награждения Знаком отличия «За вклад в развитие города Волгодонска» (приложение № 1).

2.2 Описание и рисунок Знака отличия «За вклад в развитие города Волгодонска» (приложение № 2).
2.3 Описание и образец бланка удостоверения к Знаку отличия «За вклад в развитие города Волгодонска» (приложение № 3).
2.4 Форму протокола вручения Знака отличия «За вклад в развитие города Волгодонска» и удостоверения к нему (приложение № 4).

3 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4 Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами Администрации города Волгодонска И.В. Орлову.
Глава Администрации

города Волгодонска                                                                 В.П. Мельников
Проект вносит общий отдел

Приложение № 1
к постановлению Администрации
города Волгодонска

от 10.04.2019 № 890
Положение

о порядке награждения Знаком отличия
«За вклад в развитие города Волгодонска»
1 Общие положения

1.1 Положение о порядке награждения Знаком отличия «За вклад в развитие города Волгодонска» (далее - Порядок) определяет организацию рассмотрения ходатайств, оформления наградных листов и вручения Знака отличия «За вклад в развитие города Волгодонска» (далее – Знак отличия).

1.2 Знаком отличия награждаются граждане за достижения в решении значимых для города задач, весомый вклад в развитие сферы городской экономики, строительства, науки, культуры и искусства, физкультуры и спорта, воспитания, образования, социальной защиты, охраны здоровья, жизни и прав граждан, плодотворную профессиональную, благотворительную и творческую деятельность, иные особые заслуги перед городом.
1.3 Знак отличия носится на левой стороне груди и при наличии государственных наград Российской Федерации и (или) СССР, наград Губернатора Ростовской области располагается ниже их.

2 Основания и порядок награждения Знаком отличия
2.1 Решение о награждении гражданина Знаком отличия принимается при наличии одного (или нескольких) из следующих оснований:

- высокие показатели в хозяйственном, социальном, экономическом, культурном, спортивном и духовном развитии, активное участие в общественной жизни города Волгодонска;

- победы в конкурсах, соревнованиях и иных мероприятиях городского, областного, федерального и международного уровней;

- наличие рационализаторских и инновационных предложений, внедрение новых технологий и научных разработок;

- активное участие в меценатстве и благотворительности в городе Волгодонске.

2.2 Знаком отличия могут быть награждены граждане Российской Федерации, награжденные Почетной грамотой или Благодарностью главы Администрации города Волгодонска, Мэра города Волгодонска.

2.3 Вне зависимости от гражданства, стажа и наличия поощрений Знаком отличия награждаются жители города Волгодонска за героизм, мужество и отвагу, проявленные при спасении людей и объектов, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.4 Одновременно с вручением Знака отличия награжденному выдается удостоверение к нему. Удостоверение к Знаку отличия подписывается главой Администрации города Волгодонска и заверяется гербовой печатью Администрации города Волгодонска.

2.5 Вручение Знака отличия оформляется протоколом.

2.6 Повторное награждение Знаком отличия не производится.

2.7 Дубликат Знака отличия взамен утраченного не выдается.

2.8 В случае утраты удостоверения к Знаку отличия награжденному общим отделом Администрации города Волгодонска выдается справка, подтверждающая факт награждения. Удостоверение к Знаку отличия является бессрочным и в связи с изменением фамилии, имени, отчества награжденного замене не подлежит.
2.9 Граждане, в отношении которых был вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу, не могут быть представлены к награждению Знаком отличия.
3 Порядок представления к награждению Знаком отличия
3.1 Ходатайство о выдвижении кандидата на награждение Знаком отличия вносят:

- председатель Волгодонской городской Думы - глава города Волгодонска, депутаты Волгодонской городской Думы;

- заместители главы Администрации города Волгодонска, управляющий делами Администрации города Волгодонска на основании обращений руководителей органов государственной власти, находящихся на территории города Волгодонска, предприятий, учреждений, организаций (далее – организация) независимо от их форм собственности, общественных организаций, осуществляющих деятельность на территории города Волгодонска;

- руководители структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска по согласованию с курирующим заместителем главы Администрации города Волгодонска, управляющим делами Администрации города Волгодонска.
3.2 Ходатайства о награждении Знаком отличия (далее – ходатайства) на имя главы Администрации города Волгодонска с прилагаемыми к нему документами направляются до 5-го числа месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется поощрение, в городскую комиссию по наградам и поощрениям (далее – комиссия) которая обобщает и рассматривает их, а также обеспечивает их хранение.
Документы должны быть подписаны соответствующими руководителями и заверены печатями. Документы, представленные с нарушением указанного срока, комиссией не принимаются.

3.3 В ходатайстве должно быть отражено:

- полное наименование организации (в случае, если заинтересованным лицом выступает организация), представляющей ходатайство;

- фамилия, имя, отчество и должность кандидата на награждение.

3.4 К ходатайству прилагаются:

- характеристика кандидата с указанием трудовой и иной деятельности, конкретных заслуг и достижений, внедренных научных разработок, новых технологий и рационализаторских предложений, достигнутых высоких показателей в хозяйственном, социальном, экономическом, культурном развитии города Волгодонска, информации о принятии активного участия в общественной жизни города и в решении проблем города;
- для руководителей общественных организаций – обзорная справка о деятельности общественной организации, ее составе и задачах, вкладе организации в социально-экономическое развитие города Волгодонска, участии организации в общественной жизни города Волгодонска за последние 3 года;

- для руководителей организаций (кроме бюджетных) - справка о вкладе организации в социально-экономическое развитие города Волгодонска, благотворительной деятельности, участии в общественной жизни города Волгодонска за последние 3 года, справка об основных финансово-экономических показателях предприятия, учреждения, организации за последние 3 года, в том числе: о численности работающих, размере среднемесячной заработной платы, сумме уплаченных налогов, рентабельности производства;
- для руководителей бюджетных организаций – информация о конкретном вкладе в развитие своей сферы или отрасли, участии организации в общественной жизни города Волгодонска за последние 3 года;

- выписка из протокола общего собрания трудового коллектива организации независимо формы собственности - в случае обращения с ходатайством трудового коллектива организации; выписка из протокола общего собрания общественной организации - в случае обращения с ходатайством общественной организации;
- копии документов, свидетельствующих о победах в городских, областных или федеральных конкурсах, соревнованиях и других мероприятиях;

- копии наградных документов о присуждении государственных, муниципальных, ведомственных и других наград и поощрений;

- дополнительная информация о кандидате (при наличии).
3.5 Подготовительная работа по награждению Знаком отличия возлагается на комиссию. Ходатайство и прилагаемые к нему документы рассматриваются на заседании комиссии, которое проводится, как правило, до 10 числа текущего месяца.
3.6 Решение комиссии, оформленное протоколом, в течение 3 рабочих дней со дня заседания комиссии представляется на рассмотрение главе Администрации города Волгодонска.
3.7 По результатам рассмотрения протокола заседания комиссии глава Администрации города Волгодонска в течение 3 рабочих дней принимает решение о награждении Знаком отличия либо об отказе в награждении Знаком отличия.

3.8 На основании резолюции главы Администрации города Волгодонска общий отдел Администрации города Волгодонска готовит проект постановления Администрации города Волгодонска о награждении Знаком отличия или мотивированный отказ в награждении Знаком отличия.
3.9 Подготовку и согласование проектов постановлений Администрации города Волгодонска о награждении Знаком отличия осуществляет общий отдел Администрации города Волгодонска.

3.10 Изготовление Знаков отличия и бланков удостоверений к ним производится по заказу Администрации города Волгодонска в соответствии с Федеральным законом 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.11 Изготовление Знаков отличия и бланков удостоверений к ним оплачивается из средств местного бюджета.

3.12 Учет и хранение Знаков отличия, бланков удостоверений к ним, неврученных Знаков отличия и бланков удостоверений к ним осуществляет общий отдел Администрации города Волгодонска.

3.13 Оформление удостоверений к Знакам отличия, ведение документации, иную деятельность по организационно-техническому обеспечению награждения осуществляет общий отдел Администрации города Волгодонска.

Управляющий делами

И.В. Орлова
Приложение № 2

к постановлению Администрации
города Волгодонска

от 10.04.2019 № 890
Описание и рисунок
Знака отличия «За вклад в развитие города Волгодонска»

Знак отличия «За вклад в развитие города Волгодонска» (далее – Знак отличия) состоит из двух частей: Знака отличия с накладным элементом (гербом) и прямоугольной колодки.
Изготавливается из бронзы методом штамповки. Размер Знака отличия - 35 мм. Размер герба - 11 х 14 мм.

На лицевой стороне (аверсе) Знака отличия в центре изображен герб города Волгодонска с нанесением цветных эмалей, помещенный на основание серебристого цвета в виде 12-ти лучевой звезды. В каждом луче
7 штрал на уменьшение по краям. Вокруг герба положена надпись
«ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА», внизу в основании размещены две перекрещенные лавровые ветви.

На оборотной стороне (реверсе) Знака отличия – объемная надпись «ТАКИМИ ЛЮДЬМИ ГОРДИТСЯ ГОРОД ВОЛГОДОНСК».
Медальон при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодкой с покрытием «под – серебро» размером 28 мм по ширине и 17 мм по высоте. Лента на колодке – муаровая, 24 мм и имеет три основных цвета (синий - 8 мм, желтый – 8 мм и красный – 8 мм).
На обратной стороне колодки имеется приспособление для крепления
к одежде.
[image: image1.jpg]“
BonrOAOHCIi;E%D
ﬂf\w

N
TAKMMM
noabLMU
ropauTCs
rorof

vl

Управляющий делами

И.В. Орлова

Приложение № 3

к постановлению Администрации
города Волгодонска

от 10.04.2019 № 890
Описание и образец
бланка удостоверения к Знаку отличия «За вклад в развитие города Волгодонска»
Удостоверение имеет форму книжки размером 105 мм x 75 мм, на обложке изображен герб города Волгодонска, под ним надпись – «УДОСТОВЕРЕНИЕ К ЗНАКУ ОТЛИЧИЯ «ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА».

На первом листе разворота в центре - изображение Знака отличия «За вклад в развитие города Волгодонска», ниже - номер удостоверения.

На втором листе разворота вверху три горизонтальные линии для внесения фамилии, имени, отчества награжденного. Под ними надпись: «награжден(а) Знаком отличия «За вклад в развитие города Волгодонска».
Далее - подпись главы Администрации города Волгодонска.
Дата и номер постановления Администрации города Волгодонска о награждении располагаются в правом нижнем углу второго листа разворота.

Гербовая печать Администрации города Волгодонска располагается в левом нижнем углу второго листа разворота.
[image: image3.jpg]YOOCTOBEPEHMUE
K 3HAKY OTNIMYMSA

«3A BKIIAL B PA3BUTUE
FTOPOOA BOJITOOOHCKA»

Ne ygoctoBepeHus:

(dpamunus)

(nms)

(oTyecTBO)

HarpaxgeH (-a) 3HaKOM OoTNnn4yus
«3A BKINAOQ B PA3BUTUE
FOPOOA BOJNIFCOOOHCKAN»

['maBa AOMUHUCTpaLmK
ropoaa BonrogoHcka
MI1
[MTocTaHoBNeHne
AoMUHUCTpaynmn

ropoga BonrogoHcka
oT Ne

[image: image2.jpg]YOOCTOBEPEHMUE
K 3HAKY OTNIMYMSA

«3A BKIIAL B PA3BUTUE
FTOPOOA BOJITOOOHCKA»

Ne ygoctoBepeHus:

(dpamunus)

(nms)

(oTyecTBO)

HarpaxgeH (-a) 3HaKOM OoTNnn4yus
«3A BKINAOQ B PA3BUTUE
FOPOOA BOJNIFCOOOHCKAN»

['maBa AOMUHUCTpaLmK
ropoaa BonrogoHcka
MI1
[MTocTaHoBNeHne
AoMUHUCTpaynmn

ropoga BonrogoHcka
oT Ne

Управляющий делами

И.В. Орлова

Приложение № 4

к постановлению Администрации
города Волгодонска

от 10.04.2019 № 890
Форма протокола
вручения Знака отличия «За вклад в развитие города Волгодонска»
и удостоверения к нему
___________________________________

«____» __________ 20___ г.

                                         (место вручения)                                                                              (дата вручения)

Знак(и) отличия «За вклад в развитие города Волгодонска» и удостоверение(я) к нему(ним) вручен(ы) следующему(им) лицу(ам):

	№
п/п
	Фамилия,

имя,

отчество

награжденного
	Должность

награжденного
	Дата и номер постановления

Администрации

Города Волгодонска

о награждении
	Номер удостоверения к Знаку отличия

	1
	2
	3
	4
	5

________________________

________________
________________
должность лица вручившего свидетельства

   подпись

      инициалы и фамилия

МП

Управляющий делами

И.В. Орлова